
Fr0r:._~~ 
ri ... ,-.;~ 

Prefeitura Municipal de Qoààra 

.J 

11

Yfc,ftital do Gll,il/w- PlJmnco" 
Paço Municipal José Darci Soares 

PROT. 33/2023, 34/2023 E 35/2023 

1• TERMO ADmvo AO CONTRATO NI 64/2022 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 64/ 2022, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM A PREFEITURA DE QUADRA E A 
EMPRESA MCONSERV CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, NA FORMA ABAIXO: 

Pelo presente instrumento de Termo Aditivo de Contrato, as partes a seguir ident ificadas: MUNICÍPIO 

OE QUADRA, entidade de direito público interno, com sede na Rua José Carlos da Silveira, n• 36, Jd. Santo 

Antonio, Quadra/SP, CEP: 18255-000, regularmente inscrita no CNJPJ/MF sob o n.• 0l.612.145/0001-06, 
neste ato representada legalmente pela Exma. Sra. Prefeita LHEONIDES OE OLIVEIRA ANDRADE, brasileira, 

viúva, portad0<a da C~dula de Identidade n.• 10.704.898-X SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o n• 026.828.638· 

84, residente e domiciliada na Rua João Antonio l obo, 321, Jd. Tonico Vieira, Quadra/SP, doravante 

denominado simplesmente CONTRATANTE e a empresa MCONSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 

pessoa juridí<:a de direito privado, com endereço na Rua Professor Henrique Morize, n• 32, Bairro Cipava, 

município de Osasco, CEP: 06080-190, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o n.• 42.842.917/0001-83, 

representada pelo Sr. DENIS GABRIEL SILVA MACHADO, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula 

de Identidade n.• 54.923.535 - SSP/SP e do CPF n•. 079.020.754-00, residente na Rua Professor Henrique 

M onze, n• 32, Bairro Cipava, município de Osasco, CEP: 06080-190, Estado de São Paulo, doravante 

denominado simplesmente CONTRATADA, têm entre si Justo e avençado a celebração do presente Il.!!.MQ 
ADITIVO DE ACRÉSCIMO do CONTRATO 64/2022, firmado aos 05/10/ 2022, cujo objeto consiste na 

'-/ "CONCLUSÃO DAS OBRAS CRECHE ESCOLA", oriundo do Processo Administrativo n• 52/ 2022 - Tomada de 

Preços 02/2022, mediante as cláusulas e condições enunciadas em sucessivos, que mutuamente outorgam. 

aceitam e se obrigam a fielm ente cumprir, considerando o disposto nas leis Federais nos 8.666/93 e 

10.520/02, e demais normas pertinentes, têm entre si j usto e acordado o seguinte: 

ri 

(;) Rua José Carlos da Silveira . 36 - Jd . Sto. Alltonoo - CEP 18255-000 
Qua<fra • SP 

~ {15) 3253-QOOO @ wwwcquadra.sp.gov.br 

.o,sign t1;?Jl11Jt,.0.'Jf28 4446-8715-f5.c9h4Sc87&e • Para contirl'T1ar as auinatJras acesse nttps·,•1:,ecve.d4)ign,com.brf'.'tr tica. 
ocu~nto assinado • f1tronk1mente. conforme J.11!' 2 ,200-2/01. Art. 109, §2. 

,. 
e 
"iiõ 
1Z 



/ 

i=i""0r.. ~~ 

Prefeitura Municipal ;~.i-~u~a 
11

cr/a/ulal c/4 Gltillw :93m-1te0" 
Paço Municipal José Darci Soares 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO 

1. Constitui objeto do presente termo aditivo: 

1.1. O acréscimo na prestacio de serylços de "CONCLUSÃO DAS OBRAS CRECHE ESCOLA", oriundo 
do Processo Administrativo n1> 52/2022 - Tomada de Preços 02/2022, Contrato 64/2022, o qual será no 
percentual de 0,645478%, tendo como base técnica o Parecer de fls 16 e 17 do Processo 

Administrativo/Protocolo 33/2023 e 35/2023 e fls 12 do Processo Administrativo/Protocolo 34/2023. 
1.1.1. O acréscimo se faz necessário em razão da: 

a) Neoessidade de nova execução dos muros interno e externo em face inconsistência estrutural 
dos mesmos decorrentes da ausência de pilares e de cinta de amarração. 

b) Necessidade de execução de caminho alternativo do esgotamento da obra evitando-se ruptura 
de piso de concreto íá executado. 

1.1.2. O valor unitário dos materiais e serviços acrescidos constam de planilha demonstrativa acostada 

~s fls 17 e 13 do Processo Administrativo/Protocolo 33/2023 e 34/2023; 

1.1.3. O fundamento legal para este acréscimo se encontra no artigo 65, inciso 1, alínea "b", da Lei 
Federal n2 8.666/93. 

CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR 

2.1. O valor total do presente aditivo é de RS 12.768,87 (doze mil setecentos e sessenta e oito reais e 
oitenta e sete centavos), correspondente a 0,6454789', em relação ao valor originalmente contratado de R$ 

1.978.202,30 (um milhão, novecentos e setenta e oito mil, duzentos e dois reais e trinta centavos), não 

excedendo, portanto, o limite previsto no artigo 65, § 12, da l ei Federal n2 8.666/93. 

2.2. Em virtude do aaéscimo, o valor global do contrato passa a ser de RS 1.990.971,17 (um milhão, 
novecentos e noventa mil. novecentos e setenta e um reais e dezessete centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA • DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. As despesas decorrentes do pagamento do objeto deste termo aditivo correrão no exercido de 

2023 por conta da seguinte dotação orçamentária, mediante emissão de empenhos complementares em 
empenho do Contrato 64/2022: 02 - Poder Executivo. 02.03 - Secretária de Educação. 02.03.02 - Ensino 
Infantil. 12.365.0005.1023 - Construção Creche Escola. 4.4.90.51 - Obras e Instalações. 

CLÁUSULA QUARTA- RATIFICAÇÃO 

4.1. São ratificadas todas as demais cláusulas e condiç~es do Contrato n• 64/2022, que não tenham 

sido alt~radas, implícita ou explícitamente, por este instrumento. N 
"' e: 
ºão 
~ 

~ Rua José Carlos da Silveira, 36 • Jd. Slu. Antonio • CEP 18255-000 
Quadra · SP 

~ (15) 3753-9000 ® www.quadrasp.gov.br 

D45f9n ce<IUOll0-9f2S-..U~&.87lS-ISc9b48c87a-t ~ Pari 'º""U'Nlf as .,:.-:<;ir.atura\ a(f'~r.e https:/,sacure.ôCs;gn.com br/Veriflo 
Documento assinado alttronic•lm!nte, confom1e MP 2.200-2H>l1 An:, lOt, a 



'-" 

'-J 

Prefeitura Municipal de Qoaara 

"Yfaju/al '°' Gftllw 'PIJ:J!anco" 
Paço Municipal José Darci Soares 

E, por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente termo aditivo, por si e seus 
sucessores, em 3 (três) vias de igual teor e rubricadas, para todos os fins de direito. 

TESTEMUNHAS: 

Quadra/SP, 27 de fevereiro de 2023. 
LHEONIDES DE Au.nadodt fo,mad,g r.a1 po, 

UEONIOE.S OE OIMIAA AlllRAOE 
OLIVEIRA ANDRADE Dados: 202M2.2& 14'1!>. .. -03'00' 

LHEONIDES DE OLIVEIRA ANDRADE 
PREFEITA MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

DENIS GABRIEL SILVA MAOfADO 
SÓCIO REPRESENTANTE· CONTRATADA 

MCONSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

As tinido de'°"'"' ci,g,t,I J)OI' 
CLAUDIO ROBERTO (lMJO()AOB[IITl)OE OlMII\,\ 

~w~•~., 
,..,..,~ Ai.CS5AH:ORA MASCAIIEH~ Mltc>lS 
~ ON, u,Gl/lOU 1•.J.t.5J,,(Dtl0 . 

DE OLIVEIRA ""'°' '°"º''"" 1111 
--03'00' 1-___________ _ 

"°""~,e,n~/Mffl'i(~ lltl .. 
2- __________ ___ _ 

m 

~ Rua José Carlos da Silveira, 36 - Jd. Slo. Antonio - CEP 18255-000 
Quadra - SP 

~ (15) 3253-9000 @ www.quadra sp gov br 

,D&Slgn cedl l(t)()-9'26-4446-871 5•'5c9b48d7ae P~ra cof\flr~r M aqjnaturas 1cu,e .iittih·liscc.ure 0<1sign.com.bt/Wt1fo ca1 
ocumento assln1do eletronkamtt1te, confonn.e MP 2.2~2/01, Art. 1_0 2, t2, 

"' e: 
:~ .... 



~ 

Frc>r:.t-..J~~ 
. . . f .; . N :...o.ltl._ 

4 páginas • Datas e horános baseados em Brasília. eras~ G::t, 
#04Slgn Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ONI ' 

lg Aditivo Mconserv pdf 

Certificado de assinaturas gerado em 28 de February de 2023, 
lLl0:22 

Código do documento cedll0b0-9f28-4446-8715-f5c9b48c87ae 

Assinaturas 
DENIS GABRIEL SILVA MACHADO 
mconserv@mconserv.com. br 

' Assinou 

Eventos do documento 

28 Feb 2023, 11:09:06 
Documento cedll0b0•9f28-4446-8715-f5c9b48c87ae criado por DENIS GABRIEL SILVA MACHADO 
(52bf29c4-9740-4f4c-af79-fac6f8390869). Email:mconserv@mconserv.com.br. - DATE_ATOM: 
2023-02-28Tll:09:06-03:00 

28 Feb 2023, 11:09:42 

t,,o,.IC, ~!il'!ll..k.V'" "'"' ... 

Ass1naturas iniciadas por DENIS GABRIEL SILVA MACHADO (52bf29c4-9740-4f4c·af79·fac6f8390869J. Email: 
mconserv@mconserv.com.br. • DATE_ATOM: 2023-02-28Tl 1:09:42-03:00 

28 Feb 2023, 11:10:01 
DENIS GABRIEL SILVA MACHADO Assinou (52bf29c4-9740-4f4c-af79-fac6f8390869) · Email: 
mconserv@mconserv.com.br • IP: 179.110.42.177 (179-11()-42-177 .dsl.telesp.netbr porta: 16230) - Documento de 
identiflcação Informado: 079.020.754-00 - DATE_ATOM: 2023·02-28Tll:10:0l-03:00 

Hash do documento original 
ISHA2S6,eh8b8268S915982d3ecdSS1bld>tlSba6dS1<8ll~-22•3•3dcen•b09fc 
(SHAS12t.lkfba421D9edaoob0cd4na-eOce683d740lle64.a215lt9de268080673!)1)7d0265ot69bcl9fl6ldtclb22&1)9S68D29bea4lc18<1CdC9dlla40b0f42d481379faeSl 

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima 

Esse documento está assinado e certificado pela D4Slgn 


